
別紙１　地域脱炭素移行・再エネ推進事業計画　交付対象事業一覧（脱炭素先行地域づくり事業）

4621610001 鹿児島県 日置市 民間（PPA） ひおき地域エネルギーア_再エネ設備整備 (ア)太陽光発電設備 オンサイト自家消費型業務用吹上地域エリア（戸建住宅、商業施設等）、徳重工業団地147件（民生部門）、１件（民生部門以外）オンサイト太陽光発電

4621610002 鹿児島県 日置市 公共施設（PPA） ひおき地域エネルギーア_再エネ設備整備 (ア)太陽光発電設備 オンサイト自家消費型業務用公共施設 22件 オンサイト太陽光発電

4621610003 鹿児島県 日置市

4621610004 鹿児島県 日置市

4621610005 鹿児島県 日置市 民間（PPA） ひおき地域エネルギーア_再エネ設備整備 (ア)太陽光発電設備 系統接続型
今田公園付近

他２箇所
３件 オフサイト太陽光発電

4621610006 鹿児島県 日置市

4621610007 鹿児島県 日置市

4621610008 鹿児島県 日置市 民間（PPA） ひおき地域エネルギーア_再エネ設備整備 (イ)その他再生可能エネルギー発電設備中小水力発電系統接続型 清藤 １件 オフサイト小水力発電

4621610009 鹿児島県 日置市 公共施設（PPA） ひおき地域エネルギーイ_基盤インフラ整備 (オ)その他基盤インフラ設備その他：事業概要に具体的に記載吹上支所他２施設 １件 配電事業化に伴う発電設備改造費等（マイクログリッド）

4621610010 鹿児島県 日置市 直接 日置市 ウ_省CO2等設備整備 (テ)高効率設備等 家庭用高効率空調機器 東市来支所庁舎 １件 省エネ改修（高効率空調設備）

4621610011 鹿児島県 日置市 間接 ひおき地域エネルギーエ_効果促進事業 (ト)効果促進事業 （事業概要に具体的に記載）吹上高校

令和6年度～令和10年度

1年あたり基礎講座8回、上

級講座8回

再エネ人材の育成による再エネ普及促進

4621610012 鹿児島県 日置市 直接 日置市 イ_基盤インフラ整備 (キ)充放電設備 充放電設備 市役所本庁舎他３施設 V2H４か所 EV充放電設備の設置

4621610013 鹿児島県 日置市 直接 日置市 イ_基盤インフラ整備 (キ)充放電設備 充電設備 市役所本庁舎 充電器４か所 EV充電設備の設置

合計

事業種別 設備区分 箇所名 事業量 事業概要

事業内容

事業方式
番号

事業実施方法

事業実施主体

交付対象事業

設備種別
地方公共団体名都道府県名



別紙１　地域脱炭素移行・再エネ推進事業計画　交付対象事業一覧（脱炭素先行地域づくり事業）

4621610001

4621610002

4621610003

4621610004

4621610005

4621610006

4621610007

4621610008

4621610009

4621610010

4621610011

4621610012

4621610013

合計

番号 交付対象事業費（円） 交付率 交付限度額（円）

① ② ③＝①×② 事業費 交付対象事業費 事業量 単年度交付額

○ 470,802,234 470,802,234 2/3 313,868,000 2,045 609 10,353 10,000,000 10,000,000

調査設計25件

(吹上地区戸建

17、事業者７及

び徳重工業団地)

6,666,000

○ 503,171,500 496,008,250 2/3 330,672,000 1,893 614 10,438 6,000,000 6,000,000
調査設計9件（市

内公共施設）
4,000,000

○ 644,562,000 644,562,000 2/3 429,708,000 3,046 1,052 17,879 7,000,000 7,000,000
調査設計1件（今

田公園）
4,666,000

○ 3,600,000 3,600,000 3/4 2,700,000 0 3,600,000 3,600,000
概略設計１件

（清藤）
2,700,000

○ 45,000,000 45,000,000 3/4 33,750,000 0 0

○ 159,400,000 127,841,000 2/3 85,227,000 46 690 159,400,000 127,841,000

1施設（東市来支

所、空調設備改

修）

85,227,000

○ 13,447,000 13,447,000 2/3 8,964,000 200 42 840 0

○ 42,103,500 39,596,000 3/4 26,845,000 0 10,178,500 7,671,000

V2H1か所（本

庁）調査設計、

設置工事

5,563,000

3,720,000 2,437,000 3/4 1,827,000 0 3,720,000 2,437,000
充電器４か所

（本庁４か所）
1,827,000

1,885,806,234 1,843,293,484 1,233,561,000 0 7,184 2,363 40,200 199,898,500 164,549,000 0 110,649,000

CO2削減効果（年

間）（t-CO2/年）

令和5年度

事業実施期間における事業費・交付予定額

事業費（円）

事業費

協調補助（円）

事業内容

過疎地域での導入

事業効果

再エネ導入量

（kW）

CO2削減効果（累

計）（t-CO2）



別紙１　地域脱炭素移行・再エネ推進事業計画　交付対象事業一覧（脱炭素先行地域づくり事業）

4621610001

4621610002

4621610003

4621610004

4621610005

4621610006

4621610007

4621610008

4621610009

4621610010

4621610011

4621610012

4621610013

合計

番号

事業費 交付対象事業費 事業量 単年度交付額 事業費 交付対象事業費 事業量 単年度交付額 事業費 交付対象事業費 事業量 単年度交付額 事業費 交付対象事業費 事業量 単年度交付額

217,992,234 217,992,234

設置工事

吹上地区：事業

所等5施設、戸建

10戸　計277kW

徳重工業団地：

事業所１施設

708kW

145,328,000 43,473,500 43,473,500

設置工事

吹上地区：事業

所等４施設、戸

建27戸、集合１

棟　計264kW

28,983,000 62,973,000 62,973,000

設置工事

吹上地区：事業

所等5施設、戸建

27戸、集合1棟

計264kW

41,982,000 72,973,500 72,973,500

設置工事

吹上地区：事業

所等5施設、戸建

27戸、集合1棟

計264kW

48,649,000

130,744,000 123,580,750

設置工事5件（市

内公共施設

383kW）

82,387,000 104,524,000 104,524,000

設置工事4件（市

内公共施設

523kW）

調査設計3件（市

内公共施設）

69,683,000 30,187,500 30,187,500

設置工事3件（市

内公共施設

120kW）

調査設計6件（市

内公共施設）

20,125,000 109,296,000 109,296,000

設置工事6件（市

内公共施設

546kW）

調査設計4件（市

内公共施設）

72,864,000

52,762,000 52,762,000
設置工事1件（今

田公園269kw）
35,175,000 40,000,000 40,000,000

調査設計１件

（野田耕作放棄

地）

26,667,000 375,400,000 375,400,000

設置工事1件（野

田耕作放棄地

1877kW）

調査設計１件

（亀原池）

250,266,000 169,400,000 169,400,000 設置工事1件（亀原池900kW）112,934,000

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

2,047,000 2,047,000
基本講座８回、

上級講座８回
1,364,000 2,850,000 2,850,000

基本講座８回、

上級講座８回
1,900,000 2,850,000 2,850,000

基本講座８回、

上級講座８回
1,900,000 2,850,000 2,850,000

基本講座８回、

上級講座８回
1,900,000

1,925,000 1,925,000
V2H3か所（３支

所）調査設計
1,283,000 20,000,000 20,000,000

V2H２か所（２

支所）設置工事
13,333,000 10,000,000 10,000,000

V2H１か所（１

支所）設置工事
6,666,000

0 0 0 0

405,470,234 398,306,984 0 265,537,000 210,847,500 210,847,500 0 140,566,000 481,410,500 481,410,500 0 320,939,000 354,519,500 354,519,500 0 236,347,000

令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度

事業実施期間における事業費・交付予定額



別紙１　地域脱炭素移行・再エネ推進事業計画　交付対象事業一覧（脱炭素先行地域づくり事業）

4621610001

4621610002

4621610003

4621610004

4621610005

4621610006

4621610007

4621610008

4621610009

4621610010

4621610011

4621610012

4621610013

合計

番号

事業費 交付対象事業費 事業量 単年度交付額

63,390,000 63,390,000

設置工事

吹上地区：事業

所等5施設、戸建

28戸、集合1棟

計268kW

42,260,000 環地域事発第2503102号

122,420,000 122,420,000

設置工事4件（市

内公共施設

321kW）

81,613,000 環地域事発第2503102号

0 環地域事発第2503102号

0 環地域事発第2402131号

45,000,000 45,000,000

1件（吹上支所、

吹上中央公民

館、伊作小学

校、グリッド構

築285kW）

33,750,000 環地域事発第2402131号

0 環地域事発第2407232号

2,850,000 2,850,000
基本講座８回、

上級講座８回
1,900,000 環地域事発第2503102号

環地域事発第2402131号

0 環地域事発第2402131号

233,660,000 233,660,000 0 159,523,000

令和10年度

事業実施期間における事業費・交付予定額

適用する実施要領


