## 別紙1 地域脱炭素移行・再エネ推進事業計画 交付対象事業一覧(脱炭素先行地域づくり事業)

			事業実施方法			交付対象事業		事業内容			
番号	都道府県名	地方公共団体名	事業方式	事業実施主体	事業種別	設備区分	設備種別	箇所名	事業量	事業概要	
4621610001	鹿児島県	日置市	民間 (PPA)	ひおき地域エネルギ	ア_再エネ設備整備	(ア)太陽光発電設備	オンサイト自家消費型業務用	吹上地域エリア(戸建住宅、	(民生部門)、1件(民生部門	<sup>3</sup> オンサイト太陽光発電	
4621610002	鹿児島県	日置市	公共施設(PPA)	ひおき地域エネルキ	ア_再エネ設備整備	(ア)太陽光発電設備	オンサイト自家消費型業務用	公共施設	22件	オンサイト太陽光発電	
4621610003	鹿児島県	日置市									
4621610004	鹿児島県	日置市									
4621610005	鹿児島県	日置市	民間 (PPA)	ひおき地域エネルキ	ア_再エネ設備整備	(ア)太陽光発電設備	系統接続型	今田公園付近他2箇所	3件	オフサイト太陽光発電	
4621610006	鹿児島県	日置市									
4621610007	鹿児島県	日置市									
4621610008	鹿児島県	日置市	民間 (PPA)	ひおき地域エネルキ	ア_再エネ設備整備	(イ)その他再生可能エネルギ	中小水力発電系統接続型	清藤	1件	オフサイト小水力発電	
4621610009	鹿児島県	日置市	公共施設(PPA)	ひおき地域エネルギ	イ_基盤インフラ整備	(オ)その他基盤インフラ設備	その他:事業概要に具体的に	吹上支所他 2 施設	1件	配電事業化に伴う発電設備改	
4621610010	鹿児島県	日置市	直接	日置市	ウ_省CO2等設備整備	(テ)高効率設備等	家庭用高効率空調機器	東市来支所庁舎	1件	省エネ改修(高効率空調設備	
4621610011	鹿児島県	日置市	間接	ひおき地域エネルキ	工_効果促進事業	(ト)効果促進事業	(事業概要に具体的に記載)	吹上高校	令和6年度〜令和10年度 1年あたり基礎講座8回、上 級講座8回	再エネ人材の育成による再エ	
4621610012	鹿児島県	日置市	直接	日置市	イ_基盤インフラ整備	(キ)充放電設備	充放電設備	市役所本庁舎他3施設	V2H 4 か所	EV充放電設備の設置	
4621610013	鹿児島県	日置市	直接	日置市	イ_基盤インフラ整備	(キ)充放電設備	充電設備	市役所本庁舎	充電器 4 か所	EV充電設備の設置	
合計											

別紙1 地域脱

				事業費				事業効果					
番号	過疎地域での導入	古世弗 (四)	交付対象事業費 (円)	交付率	交付限度額(円)	協調補助(円) 再工ネ導入量 (kW)	CO2削減効果(年	CO2削減効果(累	累 令和5年度				
		事業費(円)	1)	2	(3)=(1)×(2)		(kW)	間)(t-CO2/年)	計) (t-CO2)	事業費	交付対象事業費	事業量	単年度交付額
4621610001	0	470,802,234	470,802,234	2/3	313,868,000		2,045	609	10,353	10,000,000	10,000,000	調査設計25件 (吹上地区戸建 17、事業者7及 び徳重工業団地)	6,666,000
4621610002	0	503,171,500	496,008,250	2/3	330,672,000		1,893	614	10,438	6,000,000	6,000,000	調査設計9件(市内公共施設)	4,000,000
4621610003													
4621610004													
4621610005	0	644,562,000	644,562,000	2/3	429,708,000		3,046	1,052	17,879	7,000,000	7,000,000	調査設計1件(今田公園)	4,666,000
4621610006													
4621610007													
4621610008	0	3,600,000	3,600,000	3/4	2,700,000				0	3,600,000	3,600,000	概略設計1件 (清藤)	2,700,000
4621610009	0	45,000,000	45,000,000	3/4	33,750,000				0			(/Hus/)	0
4621610010	0	159,400,000	127,841,000	2/3	85,227,000			46	690	159,400,000		1施設(東市来支 所、空調設備改 修)	85,227,000
4621610011	0	13,447,000	13,447,000	2/3	8,964,000		200	42	840				0
4621610012	0	42,103,500	39,596,000	3/4	26,845,000				0	10,178,500	7,671,000	V2H1か所(本 庁)調査設計、 設置工事	5,563,000
4621610013		3,720,000	2,437,000	3/4	1,827,000				0	3,720,000	2,437,000	充電器4か所 (本庁4か所)	1,827,000
合計		1,885,806,234	1,843,293,484		1,233,561,000	0	7,184	2,363	40,200	199,898,500	164,549,000	0	110,649,000

## 別紙1 地域脱

事業実施期間における事業費・交付予定額																
番号	令和6年度				令和7年度			令和8年度			令和9年度					
	事業費	交付対象事業費	事業量	単年度交付額	事業費	交付対象事業費	事業量	単年度交付額	事業費	交付対象事業費	事業量	単年度交付額	事業費	交付対象事業費	事業量	単年度交付額
4621610001	217,992,234	217,992,234	設置工事 吹上地区:事業 所等5施設、戸建 10戸 計277kW 徳重工業団地: 事業所1施設 708kW	145,328,000	43,473,500	43,473,500	設置工事 吹上地区:事業 所等 4 施設、戸 建27戸、集合 1 棟 計264kW	28,983,000	62,973,000	62,973,000	設置工事 吹上地区:事業 所等5施設、戸建 27戸、集合1棟 計264kW	41,982,000	72,973,500	72,973,500	設置工事 吹上地区:事業 所等5施設、戸建 27戸、集合1棟 計264kW	48,649,000
4621610002	130,744,000		設置工事5件(市内公共施設383kW)	82,387,000	104,524,000	104,524,000	設置工事4件(市 内公共施設 523kW) 調査設計3件(市 内公共施設)	69,683,000	30,187,500	30,187,500	設置工事3件(市内公共施設120kW)調查設計6件(市内公共施設)	20,125,000	109,296,000	109,296,000	設置工事6件(市 内公共施設 546kW) 調査設計4件(市 内公共施設)	72,864,000
4621610003																
4621610004																
4621610005	52,762,000	52,762,000	設置工事1件(今 田公園269kw)	35,175,000	40,000,000	40,000,000	調査設計1件 (野田耕作放棄地)	26,667,000	375,400,000	375,400,000	設置工事1件(野田耕作放棄地 1877kW) 調査設計1件 (亀原池)	250,266,000	169,400,000	169,400,000	設置工事1件(亀)	112,934,000
4621610006																
4621610007																
4621610008				0				0				0				(
4621610009				0				0				0				C
4621610010				0				0				0				C
4621610011	2,047,000	2,047,000	基本講座8回、上級講座8回	1,364,000	2,850,000	2,850,000	基本講座8回、上級講座8回	1,900,000	2,850,000	2,850,000	基本講座8回、上級講座8回	1,900,000	2,850,000	2,850,000	基本講座8回、上級講座8回	1,900,000
4621610012	1,925,000	1,925,000	V2H3か所(3支 所)調査設計	1,283,000	20,000,000	20,000,000	V2H 2 か所(2 支所)設置工事	13,333,000	10,000,000	10,000,000	V2H1か所(1 支所)設置工事	6,666,000				
4621610013				0				0				0				(
合計	405,470,234	398,306,984	. 0	265,537,000	210,847,500	210,847,500	0	140,566,000	481,410,500	481,410,500	0	320,939,000	354,519,500	354,519,500	0	236,347,000

別紙1 地域脱

番号		適用する実施要領			
	事業費	交付対象事業費	事業量	単年度交付額	
4621610001	63,390,000	63,390,000	設置工事 吹上地区:事業 所等5施設、戸建 28戸、集合1棟 計268kW	42,260,000	環地域事発第2503102号
4621610002	122,420,000	122,420,000	設置工事4件(市 内公共施設 321kW)	81,613,000	環地域事発第2503102号
4621610003					
4621610004					
4621610005				0	環地域事発第2503102号
4621610006					
4621610007					
4621610008				0	環地域事発第2402131号
4621610009	45,000,000	45,000,000	1件(吹上支所、 吹上中央公民 館、伊作小学 校、グリッド構 築285kW)	33,750,000	環地域事発第2402131号
4621610010				0	環地域事発第2407232号
4621610011	2,850,000	2,850,000	基本講座8回、上級講座8回	1,900,000	環地域事発第2503102号
4621610012					環地域事発第2402131号
4621610013				0	環地域事発第2402131号
合計	233,660,000	233,660,000	0	159,523,000	